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Żeliwo stopowe aluminiowo-miedziowe na formy do formowania
szkła

Przedmiotem wynalazku jest żeliwo stopowe
aluminiowo-miedziowe na formy szklarskie, zwła¬
szcza na formy do prasowania wyrobów na auto¬
matach, półautomatach i prasach ręcznych. Doty¬
chczas na formy szklarskie do wyrobów ze szkła
kryształowego, sodowo-wapniowego, borokrzemo-
wego i żaroodpornego używano głównie żeliwa sza¬
rego, żeliwa z dodatkiem niklu i chromu, żeliwa
sferoidalnego, staliwa stopowego, żaroodpornych
stali stopowych oraz stopowe żeliwo miedziowe.

Znane żeliwa miedziowe stosowane na formy to
żeliwa niskomiedziowe, które zawierają 0,4 — 2,0
% Cu wagowych, 2,8%-3,6°/o C wagowych, 0,2-
0,7% Cr wagowych, 0,1-0,8% Ni wagowych oraz
żelazo, krzem, mangan, fosfor i siarkę.

Wadą dotychczas stosowanych stopów na for¬
my do wyrobów ze szkła jest powstawanie mikro-
spęknięć powierzchni roboczych podczas formowa¬
nia szkła, a następnie pęknięć, które odciskają się
na powierzchni wyrobów szklanych. Mikrospęk-
nięcia i pęknięcia powierzchni form powstają na
skutek niskiej odporności na szoki temperaturowe.
Na powierzchniach roboczych form z wyżej opisa¬
nych stopów powstaje gruba i nietrwała warstwa
tlenków, która w temperaturze prasowania reaguje
ze składnikami szkła tworząc miejscowe zabarwie¬
nie wyrobów oraz chropowate powierzchnie wyro¬
bów. Dla uzyskania gładkiej i jednorodnej powie¬
rzchni wyroby te poddaje się głębokiemu szlifowa¬
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niu a formy muszą być poddawane częstemu czy¬
szczeniu i regeneracji powierzchni roboczych form.

Celem wynalazku jest wprowadzenie do prze¬
mysłu szklarskiego form ze stopu na bazie żelaza
odpornego na szoki temperaturowe, zmiany obję¬
tościowe o niskiej rozszerzalności cieplnej i wy¬
sokiej przewodności cieplnej, odpornego na utle¬
nianie i korozję wynikającej z wysokich tempera¬
tur działania szkła i smarów.

Cel ten osiągnięto wytapiając w piecach elek¬
trycznych i indukcyjnych lub próżniowych stop
żeliwa aluminiowo-miedziowego o następującym
składzie w % wagowych:

Al

Cu

Ce
Cr

C
Si

Mn
P

S

Fe

0,1—3,0%
1,0—1,5%
0,1—3,0%
0,1—3,0%
2,6—3,0%
0,5—3,0%

max—1%
max—0,5%
max—0,12%
reszta

30

Zastrzeżenie patentowe
Żeliwo stopowe aluminiowo-miedziowe na formy

do formowania szkła znamienne tym, że zawiera
0,1—3,0%wagowych Al, 0,1—1,5% wagowych Cu,
0,1—3,0% wagowych Ce oraz 0,1—3,0% wagowych
Cr.
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